REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO
(Do Sr Marco Maia)

Solicita informações ao Sr. Ministro do
Ministério da Justiça e Segurança Pública a
respeito das providências administrativas
tomadas pela Policia Federal sobre o novo
horário de funcionamento do posto avançado,
em Aceguá.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50 da

Constituição Federal e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno, sejam

solicitadas informações ao Sr. Ministro do Ministério da Justiça e Segurança Pública a

respeito das providências administrativas tomadas pela Policia Federal sobre o novo

horário de funcionamento do posto avançado, em Aceguá.

JUSTIFICAÇÃO

Senhor Presidente, requeiro que seja encaminhado ao Sr.

Ministro do Ministério da Justiça e Segurança Pública a solicitação de informação sobre

às providências administrativas tomadas pela Policia Federal sobre o novo horário de

funcionamento do posto avançado, em Aceguá. Pelas informações locais a partir do

dia 1º de novembro, o serviço de controle migratório funcionará de forma reduzida.

De acordo com a nota, “o serviço estará funcionando entre as 9h e 12h e 13h e 16h,

em dias úteis.

   A comunidade de Aceguá está preocupada com esta decisão, esta

cidade gaúcha bem como as demais na faixa de fronteira com o Uruguai sofre a anos

com o comércio das Lojas Francas no lado Uruguaio, cidades estas que vivem

basicamente pelo rescaldo deste comercio, com a redução de horários menos turistas

passaram pela fronteira aumentando cada dia mais o desequilíbrio proporcionado pelas

políticas públicas adotadas de forma diferente entre os dois países.

   Para tanto solicitamos informações, quais as motivações que

levaram as Policia Federal a adotar estão medida.

Nestes termos, requer o encaminhamento.

Sala das Sessões, em 07 de outubro de 2017.

Marco Maia
Deputado Federal